sarcimentos de gastos com viagem – Participação de Formação 
Continuada do PROJOVEM Urbano em Natal – RN – I - À vista 
dos elementos que instruem este processo, DEFIRO o pedido 
de indenização de despesas decorrentes da participação em 
Formação Continuada do PROJOVEM Urbano, em Natal - RN, no 
total de R$ 342,97 (trezentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos), em benefício da servidora Shirley Aparecida 
Diniz de Toro (CPF nº 022.190.108-64). – II - Será onerada a 
dotação orçamentária indicada à fl. 30.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME
2015-0.330.358-2 - Lisandra Cortes Pingo - Ressarcimentos

[...]

de gastos com viagem – Participação de Formação Continu-
ada do PROJOVEM Urbano em Natal – RN – I - À vista dos 
elementos que instruem este processo, DEFIRO o pedido de 
indenização de despesas decorrentes da participação em For-
mação Continuada do PROJOVEM Urbano, em Natal - RN, no 
total de R$ 508,34 (quinhentos e oito reais e trinta e quatro 
centavos), em benefício da servidora Lisandra Cortes Pingo (CPF 
nº 188.653.228-10). – II - Será onerada a dotação orçamentária 
indicada à fl. 33.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
SME
6016.2016/0001684-0 - Secretaria Municipal de Educação/

SME - Solicita autorização para nova contratação de 1.787 (um 
mil, setecentos e oitenta e sete) profissionais para o exercício 
da função de Professor de Ensino Fundamental II e Médio. - I – 
Em face dos elementos contidos no presente, especialmente as 
justificativas contidas no documento SEI 0338906, que denotam 
a necessidade assegurar o regular atendimento aos alunos ma-

[...]

Retificação do Termo de Aditamento 001/SP-SM/2016
2010-0.110.731-0
Contratada: Construtora Anastácio Ltda.
Termo de Contrato nº 003/SP-SM/2010
Objeto: prestação de serviços de manutenção e conserva-

ção de logradouros públicos, através de equipes.
Reajuste do valor unitário por equipe para R$72.095,46 

(setenta e dois mil e noventa e cinco reais e quarenta e seis 
centavos).

Prazo: 01/01/2016 a 18/07/2016.

CONVOCAÇÃO:
2013-0.052.662-5 - Fica convocada a empresa CONSTRU-

TORA ANASTÁCIO LTDA., para retirada de garantia bem como 
assinatura do TERMO DE ADITAMENTO, Objeto: serviços de

[...]

Decreto nº 53.829/2013, AUTORIZO, em caráter excepcional, 
com fundamento na Lei nº 10.793/89 e alterações posteriores, e 
no art. 108 da Lei nº 14.660/2007, a nova contratação, pelo pra-
zo máximo de 12 (doze) meses, a partir da data do término dos 
contratos atualmente vigentes de 1.787 (um mil, setecentos e 
oitenta e sete) profissionais para exercer a função de Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio. - II – Nos termos do pará-
grafo único do artigo 7º, do Decreto nº 32.908/92, a autorização 
a que se refere o item I possui validade de 180 (cento e oitenta) 
dias, contados a partir da data da publicação deste despacho.

[...]

- III – Os contratos deverão ser rescindidos à medida em que 
ocorrer o início de exercício dos concursados.

Do Ofício nº 94/2016/SME G - Secretaria Municipal de 
Educação/SME - Autorização para nova contratação a partir de 
15/04/2016, por tempo determinado, de 199 (cento e noventa e 
nove) profissionais para exercer a função de Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio. - I – Em face dos elementos contidos 
no presente, especialmente as justificativas contidas às fls.01, 
04 e 04-v., que denotam a necessidade de assegurar a regência

[...]

ria 16.334/2015, do Decreto nº 56.779/2016, bem como da Lei 
Complementar 101/2000, e pela competência a mim conferida 
pelo Decreto nº 53.829/2013, AUTORIZO, com fundamento na 
Lei nº 10.793/89 e no art. 108 da Lei nº 14.660/2007, a nova 
contratação pelo prazo máximo de 12 (doze) meses, de 199 
(cento e noventa e nove) profissionais para exercer a função de 
Professor de Ensino Fundamental II e Médio. - II – Nos termos 
do parágrafo único do artigo 7º, do Decreto nº 32.908/92, a au-
torização a que se refere o item I possui validade de 180 (cento 
e oitenta) dias, contados a partir da data da publicação deste